Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КАРАГАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

14.10.2021 Vo СЭД-297-01-03-308

г п
Об утверждении билетов для
квалификационного экзамена
по аттестации руководителей
образовательных организаций
Карагайского муниципального
округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и на основании Положения об
аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной
организации и руководителей образовательных организаций Карагайского
муниципального округа Пермского края, утвержденного постановлением
администрации Карагайского муниципального округа Пермского края от
11.02.2021 № СЭД-297-01-02-114:

1. Утвердить прилагаемые билеты для квалификационного экзамена
по аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций
Карагайского муниципального округа Пермского края.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации
Карагайского муниципального района Пермского края от 03.02.2020 № 297-01-
03-29 «Об утверждении билетов для квалификационного экзамена по
аттестации руководителей образовательных организаций Карагайского
муниципального района Пермского края».

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
главы администрации Карагайского муниципального округа по социальным
вопросам Можарову К.Г.

И.о. главы администрации Карагайского
муниципального округа Пермского края В.В. Кладов

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации
Карагайского муниципальное
округа Пермского края
от 14.10.2021 № СЭД-297-01-03-308

Билеты для квалификационного экзамена
по аттестации руководителей образовательных организаций Карагайскогс

муниципального округа Пермского края

Билет № 1
1. Концепция развития дополнительного образования детей

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации о'
04.09.2014 № 1726-р.

2 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систем!
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных ]
муниципальных нужд» (Особенности закупок, осуществляемых бюджетным
автономным учреждениями).

3. Приказ Минфина России от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях
составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельност]
государственного (муниципального) учреждения».

4. Административный регламент администрации Карагайског
муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Прием н
обучение по образовательным программам начального общего, основног
общего и среднего общего образования», утвержденный постановление!
администрации Карагайского муниципального округа Пермского края о
11.03.2021 № СЭД-297-01-02-190.

Билет № 2
1. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на перио

до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российско
Федерации от 29.05.2015 № 996-р.

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систем
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
муниципальных нужд» (Идентификационный код закупки; каталог товаро]
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд), с
23.

3. Устав образовательной организации.
4. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.201

№996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российскс
Федерации на период до 2025 года».

Билет № 3
1. Национальный проект «Образование» в рамках Указа Президенг

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 202̂
года» (Цели, задачи, федеральные проекты, действующие в рамках нацпроекта)

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систем*
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных i
муниципальных нужд» (Принципы контрактной системы в сфере закупок).

3. Типы учреждений, их сравнительная характеристика: понятие
учредители, цели и виды деятельности, порядок использования имущества
управление учреждением, ответственность по обязательствам.

4. Административный регламент администрации Карагайскоп
муниципального округа по предоставлению муниципальной услуп
«Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося, ведени*
электронного дневника и электронного журнала успеваемости», утвержденный
постановлением администрации Карагайского муниципального округ;
Пермского края от 11.03.2021 № СЭД-297-01-02-195.

Билет № 4
1. Национальный проект «Демография» в рамках Указа Президент;

Российской Федерации от 05.07.2018 № 204 «О национальных целях ]
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 202-
года» (Цели, задачи, федеральные проекты, действующие в рамках нацпроекта)

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систем!
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных ]
муниципальных нужд» (Планирование закупок).

3. Формирование и утверждение перечня платных услуг, определени
цены, виды затрат учреждения.

4. Административный регламент администрации Карагайскоп
муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Приег
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальны
образовательные учреждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады), утвержденньп
постановлением администрации Карагайского муниципального округ
Пермского края от 12.03.2021 № СЭД-297-01-02-211.

Билет № 5
1. Указ Президента Российской Федерации от 05.07.2018 № 204 «(

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федераци;
на период до 2024 года».

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систем
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных :
муниципальных нужд» (Порядок формирования, утверждения планов
графиков), Постановление Правительства Российской Федерации от 30.09.201
№1279.

3. Порядок изменения типа бюджетного учреждения в целях создани
автономного учреждения, а также изменение типа автономного учреждения
целях создания бюджетного учреждения.

4. Административный регламент администрации Карагайског
муниципального округа по предоставлении муниципальной услуг

«Предоставление информации об образовательных программах учебных
курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных
графиков», утвержденный постановлением администрации Карагайского
муниципального округа Пермского края от 11.03.2021 № СЭД-297-01-02-193.

Билет № 6
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Право на занятие педагогической деятельностью;
обязанности и ответственность педагогических работников).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) путем проведения конкурсов, аукционов, запроса котировок).

3. Постановление Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке
отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории
особо ценного движимого имущества»

4. Административный регламент администрации Карагайского
муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования
и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательное
учреждение», утвержденный постановлением администрации Карагайского
муниципального округа Пермского края от 11.03.2021 № СЭД-297-01-02-189.

Билет № 7
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Организация приема на обучение по основным
общеобразовательным программам)

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Содержание документации об электронном аукционе).

3. Вопросы управления имуществом учреждения: права по
распоряжению имуществом, порядок его использования, особо ценное
движимое имущество. Понятие крупной сделки, последствия нарушений
требований крупной сделки.

4. Муниципальная программа «Развитие образования Карагайского
муниципального округа», утвержденная постановлением администрации
Карагайского муниципального района от 21.09.2020 № 297-01-02-535.

Билет № 8
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Полномочия Российской Федерации в сфере
образования, переданные для осуществления органам государственной власти
субъектов Российской Федерации).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Извещение о проведении электронного аукциона).

3. Полномочия учредителя в отношении бюджетного, автономного и
казенного учреждений.

4. Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-Ф «О порядке рассмотрения
обращений граждан в Российской Федерации» (Рассмотрение обращения.
Порядок рассмотрения отдельных обращений. Сроки рассмотрения
письменного обращения).

Билет № 9
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Полномочия органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в сфере образования).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Порядок проведения электронного аукциона).

3. Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных
данных» (Согласие субъекта персональных данных на обработку его
персональных данных; меры по обеспечению безопасности персональных
данных при их обработке).

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
09.11. 2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам».

Билет № 10
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Полномочия органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов в сфере образования).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Последствия признания электронного аукциона
несостоявшимся).

3. Образовательные программы (общие требования к реализации
образовательных программ (Общие требования к реализации образовательных
программ; сетевая форма реализации образовательных программ; формы
получения образования и формы обучения).

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
-  образовательным программам дошкольного образования.

Билет № 11
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Структура системы образования).
2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Осуществление закупок у единственного поставщика).

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013

№ 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации».

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования»

Билет № 12
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Инновационная деятельность в сфере образования).
2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Исполнение, изменение, расторжение контракта).

3. Муниципальное задание: определение, содержание и форма
финансового обеспечения муниципального задания, расчет размера субсидии.

4. Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(Основные задачи и принципы деятельности по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних; органы и учреждения системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

Билет № 13
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Создание, реорганизация, ликвидация
образовательных организаций. Типы образовательных организаций).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Начальная (максимальная) цена контракта; цена
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем); начальная сумма цен единиц товара, работ, услуг).

3. Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная
профилактическая работа; сроки проведения индивидуальной
профилактической работы).

4. Устав образовательной организации.

Билет № 14
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации. Информационная открытость образовательной
организации).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (Контроль в сфере закупок. Ведомственный контроль i
сфере закупок. Контроль в сфере закупок, осуществляемый заказчиком).

3. Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системь
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав).

4. Особенности Положения по оплате труда, возглавляемой Вами
образовательной организации.

Билет № 15
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Основные права обучающихся и меры их социальной
поддержки).

2. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Обжалование действий заказчика. Ответственность
заказчика в сфере закупок).

3. Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(органы, осуществляющие управление в сфере образования, и организации,
осуществляющие образовательную деятельность).

4. Перечень региональных проектов в Пермском крае. Региональные
проекты «Успех каждого ребенка», «Современная школа», «Цифровая
образовательная среда».